CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 4ª REGIÃO

ATA DE REUNIÃO

Aos 25 dias do mês de agosto do ano de 2023, às 13:30 horas, em sua Sede no Rua dos Timbiras,
1532, 11ª andares, - Bairro Lourdes, Belo Horizonte/MG, realizou-se, de forma presencial, Reunião da
Comissão de Ética do Conselho Regional de Psicologia - 4ª Região. Compareceram à reunião as(os)
conselheiras(os) Júnia Maria Campos Lara, Cristiane Santos de Souza Nogueira e Délcio Fernando
Guimarães Pereira. Registrada, ademais, a presença do assistente administrativo Iuri Ferreira Pimenta
e do assessor jurídico Luiz Henrique Barbosa Alves. Durante a reunião foram tomadas as seguintes
decisões:

PROCESSOS PAUTA DELIBERAÇÃO/ ENCAMINHAMENTO

075/2021-61

Andamento Processual

A Comissão de Ética deliberou pela intimação das
partes para apresentação de alegações finais, bem
como para manifestarem se possuem interessem em
realizar de sessão de mediação.

126/2021-54

Andamento Processual

A Comissão de Ética defere o pedido da defesa, feito
em audiência, para que a testemunha, Iara Michele,
colabore com a instrução do feito, apresentando os
boletins de ocorrência mencionados em seu
depoimento.

Ainda, a Comissão de Ética defere o pedido da
acusação de apresentação de cópias dos registros
documentais produzidos pela psicóloga que ainda
estivessem em poder da clínica, tendo em vista a
tipificação levada a efeito pelo Plenário, quando da
instauração do processo disciplinar ético e o
princípio da verdade real suscitado pela Defesa
durante a audiência de instrução.

A testemunha e a clínica gozarão o prazo de 5 (cinco)
dias úteis, para apresentação dos documentos, e,
após, deverá ser aberta vista à Defesa, conforme art.
21 do CPD

Em discussão e votação, a Ata foi aprovada sem restrições.

Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente deu por encerrada a reunião às 14:00 horas.

https://sei.cfp.org.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=372781
https://sei.cfp.org.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=396393